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Novembrové zamyslenie

	 Pred niekoľkými mesiacmi 
som dostal do rúk vzácnu knihu 
benediktínskeho mnícha a 
psychoterapeuta Anselma Grűna: 
„Premeň svoj strach“. Autor v nej píše o 
rôznych strachoch v našom srdci a hľadá 
cestu, ako ich prekonať a učiť sa s nimi 
žiť. Píše o tom, ako všetky náboženstvá 
poznajú duchovnú cestu, ktorá 
ponúka možnosť naše obavy a úzkosti 
pomenovať a odovzdať ich v modlitbe 
Bohu. Nejde o to, aby sme Boha prosili, 
nech nás ich čo najrýchlejšie zbaví. Nejde 
ani o mágiu. Pritom existuje veľa ľudí, 
ktorí sa vo svojich úzkostiach obracajú 
na Boha a chápu ho ako kúzelníka, 
ktorý ich obavy rýchlo odstráni. Ale nie 
sú   ochotní sa sami pozrieť na vlastný 
strach a prepracovať sa k pravde svojej 
duše. Skôr by sme chceli byť tejto 
bolestnej cesty sebapoznania ušetrení. 
Pohľad na potláčané emócie strachu 
bolí a je ťažké si ich priznať. Ale ak 
tento krok neurobíme, nepomôže nám 
ani modlitba. Veľa ľudí si myslí, že majú 
slabú dôveru a tak prosia Boha, aby im 
ju posilnil a tak ich oslobodil od strachu.
Lenže, ako píše Anselm Grűn: „Tak 
vzniká začarovaný kruh, modlíme sa 
viac a viac a aj tak sa bojíme. Keď obavy 
nezmiznú, hľadáme vinníka buď v sebe 
alebo v Bohu. A po čase sa prestaneme 
na Boha obracať.“

A. Grűn ďalej píše, že v autentických 
tradíciách všetkých náboženstiev 
je modlitba cestou, ako o svojich 
úzkostiach s Bohom hovoriť a tak ich 
premieňať. Modlitbou neutekáme pred 
obavami k Bohu, ale ide skôr o ochotu 
ukázať mu náš strach a pozrieť sa na 
svoj strach pred Bohom a s ním. Vďaka 
tomu potom pochopíme, akú predstavu 
o sebe máme a spoznáme tiež prílišné 
očakávania, ktoré kladieme na seba, 
na život, ale aj na Boha. V modlitbe sa 
obraciame k Bohu a nie sme potom so 
strachom sami. Pred ním si môžeme 
strach pripustiť a tiež o ňom hovoriť.

To zbavuje strach moci, cítime, že nás 
Boh vidí, chápe a vedie. V modlitbe 
sa môžeme pýtať, čo nám chce 
prostredníctvom našich obáv povedať, 
na čo nás chce upozorniť. V takomto 
rozhovore môžeme pochopiť zmysel 
svojej úzkosti.

Tento moment si môžeme   všimnúť 
aj v Ježišovom správaní. Traja 
evanjelisti nám opisujú Ježišov strach 
pri modlitbe na Olivovej hore večer 
pre jeho ukrižovaním. V tejto modlitbe 
Ježiš zápasil s Bohom, jeho kalich mu 
predsa mohol byť odňatý. Ježišov strach 
evanjelisti vyjadrujú rôznymi gréckymi 
pojmami, ktoré hovoria o hrôze, úzkosti, 
o strachu z osamelosti, opustenosti, 
o smútku a o agónii. Je to obava zo 
smrti, pri ktorej napíname všetky svoje 
sily. Agónia pochádza z boja. Ježiš 
plný strachu bojuje so smrťou. Všetko 
sa v ňom búri, je  vo veľkom vypätí, čo 
spôsobilo jeho pot zmiešaný s krvou.
Na Olivovej hore Pán Ježiš čelí svojmu 
strachu. Bojí sa, že ho učeníci opustia 
a určite prežíva strach z utrpenia pri 
mučení, ktoré môže prísť. Obavy sa 
miešajú so smútkom z vlastného osudu. 
Jeho snaha zvestovať ľuďom Božiu 
blízkosť a záchranu nebola prijatá. 
Niektorí duchovní autori píšu o tom, že 
Ježiš v tejto agónii videl veľké zástupy 
ľudí, ktorí odmietnu Boha a večný život. 
Podobné obavy poznáme aj my. Bojíme 
sa bolesti, vlastnej bezmocnosti, bojíme 
sa, že zostaneme opustení. Niekedy sa 
nám z toho môže aj celé telo roztriasť a 
začneme cítiť studený pot.
Ježiš prekonáva svoj strach modlitbou. 
Nesnaží sa mu vyhnúť, predkladá ho 
Bohu. A tým, že o svojom strachu hovorí 
pred Bohom, premieňa svoju úzkosť. 
Podľa evanjelistu Lukáša nastáva táto 
premena tak, že Boh posiela anjela, aby 
Ježiša posilňoval. Anjelom môže byť aj 
človek, ktorý je v našich obavách s nami. 
Niekedy k nám prichádza anjel ako náš 
vnútorný impulz.

V tomto mesiaci naše cesty často smerujú na cintoríny, miesta odpočinku 
našich blízkych a príbuzných. Pre nás je to aj možnosť zastaviť sa, 
pouvažovať o sebe a o svojom živote. Niekedy v takýchto chvíľach môže do 
ľudského srdca vstúpiť strach a obavy z budúcnosti, zo samoty
alebo i strach o budúcnosť našich detí.

Pri modlitbe nás napadne myšlienka, 
ktorá nás poteší a usmerní. Anjel k 
nám môže hovoriť slovami Svätého 
Písma, ktoré si prečítame. Anjel nám 
pripomína, že vo svojich obavách nie 
sme sami, že Boh je s nami a stará sa o 
nás. Boh posiela svojho anjela do našej 
osamelosti, do bezmocnosti a strachu, 
aby nás potešil a posilnil.

Ani na Olivovej hore anjel neodňal 
Ježišovi jeho obavy, ale ho posilnil, aby 
dokázal ísť cestou väčšej dôvery. To 
nazývame duchovná práca so strachom. 
Modlím sa k Bohu aj so svojimi 
úzkosťami. A vnímam tak strach ako 
anjela, ktorý mi pripomína prítomnosť 
Boha, pretože on môže moje obavy 
utíšiť. Anselm Grűn píše o mužovi, ktorý 
sa neustále bojí, že by mohol ochorieť 
na rakovinu a zomrieť. Bojovať proti 
takému strachu nemá zmysel. Ani 
keby mu lekár potvrdil, že sa nemusí 
báť, pretože je zdravý a nemá žiadne 
zvláštne dispozície k tejto chorobe, 
neukľudní ho to. Počúva od ostatných, 
že niekto je šesťdesiat rokov zdravý a 
potom mu úplne náhodne zistia rakovinu. 
Jediný spôsob, ako s touto úzkosťou 
žiť, by bolo hovoriť o svojich obavách v 
modlitbe s Bohom, priznať si svoj strach 
a prijať ho ako anjela, ktorý nás chce 
priviesť k Bohu. Vždy, keď sa začneme 
báť, môžeme si povedať: „Áno, môžem 
ochorieť na rakovinu, ale aj tak som v 
Božích rukách“. Strach nás upozorňuje, 
čo je v našom živote dôležité. Nie to, ako 
dlho žijeme, ale ako intenzívne žijeme 
práve v tomto okamžiku. Strach nám 
ponúka možnosť opustiť veľa vecí, na 
ktorých si zakladáme a zveriť ich Bohu. 
Tak sa strach môže stať anjelom, ktorý 
nás bude doprevádzať a otvorí nám oči, 
aby sme zase videli to dôležité.

Nejde teda o to zbaviť sa modlitbou 
strachu. Skôr by sme mali v modlitbe 
rozpoznať, kam nás náš strach môže 
viesť. Filozof Ulrich Hommes hovorí o 
obavách „ktoré nám otvárajú dimenzie 
ľudského bytia, o ktorých by sme bez 
našich úzkostí nemali tušenia.“ Strach 
sa môže stať sprievodcom, ktorý nás 
vedie stále hlbšie k tajomstvu ľudstva 
a konečne aj k Bohu, ako skutočnému 
základu života.

Andrej Fordinál, váš farár

Vážení občania, primátor mesta a vdp. farár
Vás pozývajú na pamiatku zosnulých

dňa 1. novembra 2017 o 15. hodine pri dome smútku.
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Prítomnost s odkazom do budúcnosti

	 Návrh rodáka Miroslava 
Čárskeho teda padol na úrodnú pôdu 
a premenil sa na realitu. Výjavy na 
samotných zastaveniach znázorňujú 
Krížovú cestu totožnú s krížovou cestou 
z gbelského kostola svätého Michala 
Archanjela, len sú pretransformované 
do jemných odtieňov čiernobielej škály – 
od bielej, cez sivú, po čiernu, aby obraz 
bol dobre čitateľný i v tejto tonalite. Z 
každého mramorového výjavu sa k 
človeku prihovára odkaz neznámeho 
autora z kostolného obrazu. Súčasní 
autori Krížovej cesty sú známi, ale to nie 

V polovici októbra sa na miestnom cintoríne zhromaždilo takmer 200 ľudí, 
aby sa stali svedkami posviacky krížovej cesty. Tú slávnostným aktom 
posvätenia a pomodlením samotnej krížovej cesty vykonal biskup Mons. 
Jozef Haľko, spevom doprevádzal chrámový zbor Laetícia.

Speváci zo Senioru na roztrhanie

	 No...naozaj veľká účasť, že 
nebolo konca kraja... zbory lepšie i 
horšie, ale všetci s chuťou do života 
i keď už jesenného, ale o to možno 
aktívnejšieho! Nakoniec sme boli ako 
tá „pomyselná čerešnička na torte,“ 
ako si to usporiadatelia predstavovali. 

Zmiešaný spevácky súbor Senior sa tento mesiac nenudil. Okrem 
pondelkových pravidelných skúšok v klube Pohoda bol pozvaný ako „vraj“ 
vrcholné číslo na prehliadku seniorských speváckych súborov senického 
okresu,  akurát na gbelskú hodovú sobotu 30. septembra.

Organizačný vedúci legendárneho 
senického zboru Cantiléna sa vyjadril... 
cit. „Vy ste neboli najlepší, vy ste boli 
úplne niekde inde... úplne iný level!“ 
Ďakujeme, Otto! Poteší to.
O týždeň, v sobotu 7. októbra, bola 
opakovačka v Dome kultúry v Gbeloch 

prehliadka zo skalického okresu. Tu už 
boli vyspelejšie súbory hlavne prejavom, 
je vidieť, že takéto stretnutia prinášajú 
svoje ovocie a súbory sa učia jeden od 
druhého. V každom prípade sa úroveň 
všetkých posúva smerom hore. Naozaj 
výborné! My sme si pripravili na záver 
štvorhlasný zborový spev liturgickej 
skladby v staroslovienčine „Tebe 
pojem!“ Na klávesy pri tejto klasike nás 
doprevádzala pani Zuzka Janovičová, 
keďže som mal plné ruky práce s 
dirigovaním. Spoluspeváci v publiku 
boli trocha prekvapení, ale odmenili nás 
dlhotrvajúcim potleskom, lebo skladba 
sa naozaj podarila. Bola aj zaznamenaná 
na videu. A poviem vám, záznam, to je 
policajt! Ten nikomu nič neodpustí!
V nedeľu, po sobotnej vydarenej akcii 
pri vysvätení novej Krížovej cesty na 
gbelskom cintoríne, kde spoloční speváci 
v Laetícii dôstojne šperkovali celý akt, 
Senior spolu s deťmi z materskej školy, 
šlágrovskou Heligonicou, pozdravili 
pri príležitosti „Mesiaca úcty k starším“ 
našich spoluobčanov. Vraví sa, že kto 
nemá robotu, ten si ju nájde a my si ju 
nájdeme vždy. Čo nakoniec dodať... 
len ešte veľa... veľa zdravia a chuti do 
života... veď pieseň, to je Boží dar!

Pavol Nemec

je podstatné. Podstatná je skutočnosť, 
že sa nám v Gbeloch podarila unikátna a 
jedinečná vec: Minulosť sme preniesli do 
prítomnosti s odkazom do budúcnosti. 

V príhovore primátora odznelo:

- Želám gbelskej Krížovej ceste, aby ju 
nikdy nestihol osud jej predchodkyne. 
- Želám jej, a hlavne tým, ktorí ju s 
pokorou a úctou budú navštevovať, 
aby v svojej duši  tu v Kučerove našli 
pokoj, odpustenie, mier a lásku k svojim 
blízkym. 
- Želám si, aby symbol Krížovej cesty a 
Kalvárie zapálil v každom z nás ohník 
radosti a viery v lepšiu budúcnosť.

ˇ
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Hodnoty folklórneho materiálu
	 Prehliadku folklórnych skupín 
pripravilo Záhorské osvetové stredisko v 
Senici, Mesto Gbely a Správa mestského 
majetku Gbely a mala za cieľ predstaviť 
výsledky práce folklórnych skupín 
nášho regiónu smerujúce k oživovaniu 
miestnych tradícií a zoznámiť verejnosť 
s hodnotami folklórneho materiálu 
v ich interpretácii. Na prehliadku sa 
prihlásila folklórna skupina Brodčané s 

V nedeľu 08.10.2017 sa v Dome kultúry v Gbeloch konala súťažná
prehliadka folklórnych skupín okresov Skalica a Senica
pod názvom Nositelia tradícií 2017.

Už pätdesiat rokov spolu
	 Koľko už ubehlo rokov od času, 
keď spoločne vykročili na neprebádanú, 
ale krásnu cestu životom plnú 
predsavzatí, nádejí, no aj problémov, 
trápenia a sklamania manželia:  Emília 
a Ladislav Adamovičových, Oľga a 
Vladimír Butašových, Irena a František 
Čárskych, Emília a Vasilij Fučkových, 
Otília a Štefan Kollárových, Mária a 
Stanislav Pechových, Erika a Dušan 
Pribilových, Emília a Vladimír Šimkových, 
a Eva a František Vrbňákových, ktorí v 
tomto roku oslávili 50 rokov spoločného 

Seniori v klube
	 V stredu 20. sepembra sme 
mali v Klube dôchodcov Pohoda opäť 
„tvorivú dielničku“, na ktorej sme si pod 
vedením Mgr. Lenky Kvaltínovej vytvárali 
krásne jesenné aranžmány. Sme radi, 
že jej predstavivosť a snaha nás niečo 
naučiť sa snúbi s výsledkom, aký vidíte 
na fotografii. Ďakujeme a veríme, že sa 
nás na budúcej pripravovanej dielničke 
zíde o trochu viacej zručných rúk i hláv z 
našich radov.

Mgr.Mária Cvečková, PhD.

života – zlatú svadbu. V dome kultúry 
sa v nedeľu 15. októbra   stretli už 
spomínané manželské páry, ktoré sa 
prostredníctvom mesačníka Gbelan na 
toto podujatie prihlásili. Na tejto vzácnej 
oslave sa manželom prihovoril primátor 
mesta, ktorý okrem iného zaželal 
jubilantom to najcennejšie, čo človek 
má – pevné zdravie, radosť a pohodu, 
ale aj lásku, lebo: „najsilnejším liekom na 
starobu je láska.“

Mária Puškáčová

Žiaci žiakom...
alebo Bez minulosti niet budúcnosti

	 Pod týmto heslom sme sa v 
základnej škole pustili do osláv 625. 
výročia prvej písomnej zmienky o 
mestách Gbely, Smolinské a Petrova 
Ves. Žiaci druhého stupňa si od začiatku 
školského roka pripravovali pre svojich 
mladších spolužiakov z prvého stupňa 
súťaže, náučné nástenky a bannery, 
divadlá a scénky, pieseň, ľudový 
krojovaný tanec, literárne pásmo a 
športové aktivity v telocvični. Každá 
trieda sa svojej úlohy chopila naozaj 
zodpovedne a za pomerne krátky čas 
si pripravili obdivuhodné vystúpenia, 
všetko s podtónom histórie nášho mesta 
a okolitých obcí. V predhodovom týždni 
sa tak naši žiaci zaujímavým spôsobom 
dozvedeli o histórii spomínaných obcí, o 
ľudových zvykoch a typických krojoch, o 
osobnostiach súčasných aj minulých, o 
miestnom folklóre či histórii športu. Pevne 
veríme, že týmto načretím do minulosti 
prispeli k šíreniu tradícií nášho mesta 
a k budovaniu miestneho povedomia u 
našich mladých, našej budúcnosti.
(foto na stredovej dvojstrane)

Mgr. Dávid Jureňa

ˇ

pásmom „Jak sa v Brodském uchýtauo 
seno“ a folklórna skupina zo Sobotišťa 
s pásmom „Dožinky.“ Výkony hodnotila 
odborná porota a obe skupiny postúpili 
na krajskú súťaž. Skupina z Brodského 
za okres Skalica a skupina zo Sobotišťa 
za okres Senica. Priaznivci folklóru sa 
určite potešili, že aj medzi mladými ľuďmi 
sa nájdu pokračovatelia tradícií.

Mária Bobčíková

Členovia Fsk Gbelan pozdravili na úvod súťažiacich piesňami i tancom
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VÁŽENÍ GBELANIA,

dovoľte nám, aby sme sa vám prihovorili v 
podvečer volieb do Trnavského samosprávneho 
kraja, ktorého sme obaja poslancami.
Vždy sme do regionálnych  volieb išli spoločne, 
spoločne sme presadzovali záujmy občanov 
nášho Záhoráckeho regiónu, lebo sami viete, že 
vo dvojici sa dá dosiahnuť viac, ak tomu druhému 
dôverujete a ide vám o správnu a nevyhnutnú vec. 
Je pravda, že nie vždy sa všetko podarí, niekedy 
z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov, 
inokedy vás zasa   nepustí zákon, či iný právny 
predpis. Ale obaja sme v práci profesionáli, 
snažíme sa rešpektovať záujmy všetkých -   či 
tých najmenších občanov, či zamestnaných, až 
po dôchodcov. 
Aj 4.novembra tohto roka si budeme  ctiť každý 
jeden voličský hlas, ktorý nám venujete. Je 
to čestný záväzok, ktorý sme nesklamali a 
nesklameme.
 	 Chceme vás ubezpečiť, že váš hlas 
nebude márny. Treba len prísť do volebnej 
miestnosti a vybrať si tých najsprávnejších 
zástupcov. Ak to budeme my, vopred vám za 
vašu dôveru ďakujeme.

1. József Berényi, Mgr., 50 r., 
podpredseda TTSK, Dolné Saliby, SMK 
- Magyar Közösség Pártja
2. Jaroslav Cehlárik, Mgr., 34 r., 
riaditeľ, Opoj, nezávislý kandidát
3. Tibor Mikuš, Ing., PhD., 65 r., 
predseda TTSK, Suchá nad Parnou, 
nezávislý kandidát
4. Márius Novák, MUDr., 64 r., lekár, 
Piešťany, NOVÝ PARLAMENT
5. Konrád Rigó, 38 r., štátny tajomník 
MK SR, Dunajská Streda, MOST - HÍD
6. Jozef Viskupič, Mgr., 41 r., 
poslanec NR SR, Trnava, OBYČAJNÍ 
ĽUDIA a nezávislé osobnosti 
(OĽANO), Sloboda a Solidarita, 
Kresťanskodemokratické hnutie, 
Občianska konzervatívna strana, Zmena 
zdola, Demokratická únia Slovenska

Zoznam zaregistrovaných kandidátov pre voľby do orgánov TTSK - 4.112017

  1. René Bartal, 49 r., pracovník automobil. priem., Brodské, NÁRODNÁ KOALÍCIA
  2. Rastislav Caletka, 49 r., zástupca primátora, Holíč, nezávislý kandidát
  3. Zdenko Čambal, PhDr., 55 r., primátor mesta Holíč, Holíč, nezávislý kandidát
  4. Igor Černin, Mgr., 42 r., pedagóg, Skalica, Nezávislosť a Jednota
  5. Štefan Duffek, Ing., 53 r., informatik, Holíč, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé
      osobnosti (OĽANO), Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie,
      Občianska konzervatívna strana, Zmena zdola, Demokratická únia Slovenska
  6. Peter Gulíšek, Mgr., 37 r., geodet, Brodské, SMER - sociálna demokracia
  7. Jozef Hazlinger, Ing., 49 r., primátor mesta Gbely, Gbely, nezávislý kandidát
  8. Roman Hílek, 42 r., občiansky aktivista, Kopčany, Nezávislosť a Jednota
  9. Alena Hlubocká, 58 r., SZČO, Kátov, Komunistická strana Slovenska
10. Miroslav Horňák, Ing., 63 r., podnikateľ, Skalica, nezávislý kandidát
11. Jozef Hrnčirík, 42 r., nastavovač, Skalica, Kotleba - ĽS-Naše Slovensko
12. Stanislav Chovanec, Ing., 58 r., riaditeľ, Skalica, nezávislý kandidát
13. Anton Kliment, 64 r., dôchodca, Oreské, Slovenská národná strana
14. Dušan Krivský, JUDr., 68 r., dôchodca, Skalica, Komunistická strana Slovenska
15. Filip Lorenc, Bc., 25 r., študent, Skalica, Slovenská národná strana
16. Anna Mierna, Ing., 52 r., ekonóm, Skalica, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé
      osobnosti (OĽANO), Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie,
      Občianska konzervatívna strana, Zmena zdola, Demokratická únia Slovenska
17. Miroslav Mihál, Ing., 60 r., pedagóg - zástupca SOŠS v Skalici, Gbely,
      Nezávislosť a Jednota
18. Pavol Mihál, Mgr., 34 r., riaditeľ Inštitútu vzdelávania Maticej slovenskej, hlavný
      kontrolór obce Brodské, Holíč, nezávislý kandidát
19. Peter Pagáč, 49 r., zástupca primátora Skalice, Skalica, nezávislý kandidát
20. Ladislav Petržala, 23 r., strojník, Skalica, Kotleba - ĽS-Naše Slovensko
21. Lukáš Pochylý, Bc., 29 r., realitný maklér, Holíč, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé
      osobnosti (OĽANO), Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie,
      Občianska konzervatívna strana, Zmena zdola, Demokratická únia Slovenska
22. Patrik Sloboda, 24 r., podnikateľ, Holíč, SME RODINA - Boris Kollár

Kandidáti na predsedu

INFORMÁCIE:
- 4.11.2017 od 07:00 do 22:00 hodiny.
- Volič môže voliť len v obci a volebnom 
okrsku, v ktorom je zapísaný.
- Za predsedu krúžkujete len jedného
- Za poslancov krúžkujete max. troch
- Volič, ktorý sa nemôže dostaviť do 
volebnej miestnosti zo závažných, 
najmä zdravotných dôvodov, má právo 
požiadať o vykonanie hlasovania do 
prenosnej volebnej schránky.

Kandidáti na poslancov
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Ing. Jozef Hazlinger Ing. Stanislav Chovanec
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	 Keď si 19-ročný ženích Jozef 
Ružička so 17-ročnou nevestou Máriou 
Valachovičovou – Hrnčírovou dňa 19. 
mája 1873 v gbelskom kostole povedali 
spoločné ÁNO, ani jedného z nich a 
ani nikoho zo svadobčanov nenapadlo, 
že tento pár privedie na svet muža, 
ktorý sa zapíše nielen do dejín rodného 
mestečka, ale i do dejín Slovenska. 
Tento muž mal krstné meno Tomáš. 
Narodil sa v rodine roľníka 11.12.1877 
v Gbeloch. V ten istý deň ho kmotrovci 
Jakub Komáček a Eva Osvaldová – Ilčik 
zaniesli do kostola, kde ho farár Pavol 
Príhoda pokrstil a zapísal do matriky. 

Gbelania, na ktorých sa nezabudlo
TOMÁŠ RUŽIČKA,
kňaz, zakladateľ družstevníctva, regionálny politik

Zápis v matrike o narodení Tomáša Rúžičky

V rodine Ružičkových nebol jediným 
dieťaťom. Mal staršiu sestru Rozáliu 
(nar. 11.3.1874) a mladšieho brata Jána 
(nar. 22.1.1880), sestry Máriu (nar. 
28.12.1881) a Alžbetku ( nar. 9.4.1884 – 
zomrela 3 dni po narodení).
Po skončení obecnej školy študoval na 
gymnáziách v Skalici a Trnave. Teológiu 
študoval v Nitre a vo Viedni. V roku 1899 
bol vysvätený za kňaza. Bol kaplánom v 
Čadci, Považskej Bystrici, v roku 1921 
farárom a titulárnym klížskym opátom 
v Žiline, od roku 1931 pápežským 
prelátom protonotárom. Venoval sa 
národnokultúrnej osvetovej činnosti a 
regionálnej politike.

	 Je zaujímavá i jeho činnosť 
v oblasti sebaurčenia slovenského 
národa. Už ako žilinský kaplán je v tejto 
oblasti uznávanou osobnosťou, čo sa 
plne prejavilo v roku 1918 po skončení I. 
svetovej vojny a vzniku Československej 
republiky.
Maďari, ale hlavne ich politické špičky, 
nemohli prehltnúť horkú pilulku vojenskej 
porážky a ešte k tomu stratu  Slovenska, či 
Horného Uhorska, ako tomu oni hovorili. 
Maďarská vláda pod vedením Károlyiho 
už v prvých novembrových dňoch roku 
1918 sa snažila na území Slovenska 
organizovať miestne maďarské národné 
gardy na ochranu maďarských úradov, 
inštitúcií, majetku a Maďarov pred 
nespokojným obyvateľstvom, ale hlavne  
gardy mali slúžiť na udržanie moci. Po 
doručení výzvy do Žiliny na založenie 
takejto gardy, tu prichádza k otvorenej 
revolte. Dňa 2.11.1918 sa uskutočnilo v 
Mestskom dome zhromaždenie občanov, 
ktoré sa jednoznačne uznieslo pripojiť k 
martinskej Slovenskej národnej rade a 
k Martinskej deklarácii. Bol tu vytvorený 
16 členný miestny výbor Slovenskej 
národnej rady, ktorý prevzal správu 
mesta. Za jeho predsedu bol zvolený 
kňaz Tomáš Rúžička. Výbor založil v 
meste národnú gardu a začal vydávať 
časopis Sloboda.

Roku 1927 až 1929 sa Tomáš Ružička 
stáva starostom Žiliny. V tomto období 
sa stáva   i členom podporného Spolku 
Kolégia sv. Svorada. Tento spolok 
vybudoval vysokoškolský internát 
Svoradov v Bratislave.

	 V roku 1936 Tomáš Ružička 
pozýva do Žiliny rehoľníkov – Saleziánov.  
Daroval im pozemok v časti žilinského 
chotára zvanej Hliny a pričinil sa hlavne 
finančne o výstavbu Saleziánskeho 
domu, ktorého základný kameň bol 
položený 13.6.1937. O rok neskôr bola 
výstavba ukončená a 20.9.1938 bol 
Saleziánsky dom slávnostne otvorený.

Tomáš Rúžička bol zakladateľom i 
potravného družstva v Považskej 
Bystrici, Závodí a Strážove, zakladateľom 
a dlhoročným funkcionárom 
Hospodárskeho úverkového družstva v 
Žiline, prvým predsedom Družstevného 
nákupného ústredia v Žiline a členom 
správy Ústredného družstva. Založil i 
bytové družstvo, ktoré vybudovalo 24 
domov pre sociálne slabších občanov.
Pričinil sa o zriadenie chudobinca a 
chlapčenského výchovného   ústavu v 
Žiline. Bol veľký propagátor ovocinárstva. 
Prispieval do náboženských a iných 
periodík. Zomrel v Žiline dňa 21.6.1947 
vo veku 70 rokov.  Ak by sme chceli hľadať 
najbližších príbuzných, tak  „po meči“ sú 
to potomkovia Jána Rúžičku, ktorý si 9. 
januára 1900 vzal za manželku  Johanu 
Malčikovú a „po praslici“, po potomkoch 
jeho sestier Rozálie a mladšej Márie, 
ktorá sa vydala ako 17-ročná za Jána 
Tomečka. Pre úplnosť uvádzame, že 
Tomášov brat Ján mal 10 detí a to:
Jozefína, narodená 23.6.1900, vydatá 
za Ferdinanda Lorenca
Michal, narodený 26.9.1902, manželka 
Štefánia, rodená Kabátová
Ernest, narodený 1.8.1904, manželka 
Emília, rodená Horinková, deti Rudolf a 
Mária
Gabriel, narodený 13.2. 1906, manželka 
Mária Rúžena rodená  Milotová zo Starej 
Břeclavi
Rudolf, narodený 2.5.1907, manželka 
Irena, rodená Nemcová
Jozef, narodený 10.2.1909, manželka 
Otília, rodená Šefčíková
Johana, narodená 30.9.1910
Mária, narodená 9.9.1912, vydatá 
za Jána Masára, deti Anastázia, nar. 
23.2.1936
Ján, narodený 20.4.1915, manželka 
Rozália, rodená Mlčochová
Jarolím, narodený 2.7.1919, manželka 
Vlastimila, rodená Habancová.

V roku 2007, čo bolo 130 rokov od jeho 
narodenia a 60 rokov od jeho úmrtia, si 
ho pripomenulo mesto Žilina udelením 
ceny „GENIUS LOCI SOLNENCIS“  
za rozvoj ekumenického spolužitia 
katolíkov, evanjelikov a Židov v Žiline. 
Za rozvoj hospodársko – úverového a 
bytového družstevníctva s výstavbou 
44 rodinných a sociálnych bytov v tzv. 
Ružičkovej kolónii. Za výstavbu kultúrno 
– výchovných zariadení katolíckeho 
a seleziánskeho domu v Žiline. Za 
rozvoj nových ovocných sadov v Žiline, 
Strážove a Závodí.

Ing. Miroslav Čársky

JEDNOU 
VETOU

Pokračovať sa bude v roku 2018, kedy mesto zabezpečí 
i  vyčistenie súsošia Kalvárie na cintoríne.  

Mesto Gbely zabezpečilo v septembri 
vyčistenie sôch pri dome smútku na 

cintoríne. Zároveň bol vyčistený i žulový 
pomník s bustou Jána Medlena.
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	 Naša spoločnosť  má viac ako 
dvadsaťročné skúsenosti s prevádzkou 
pestovateľskej pálenice v jednej 
nemenovanej pálenici v Trenčianskom 
okrese, ktorá funguje s malými 
prestávkami už skoro 100 rokov. Naším 
hlavným cieľom je tieto skúsenosti 
preniesť aj do Gbelov. Technológia, s 
ktorou sa tu stretnete, je dvojkotlovka, 
oblečená do nového šatu, žiadna kolóna, 
takže klasické poctivé pálenie.
Ako vykurovacie médium je zachovaný 
plyn. Kotly sú medené s technológiou 
od firmy Boso Nitra, ktorá momentálne 
patrí medzi najlepších výrobcov na 
trhu! Pálenica je vybavená zdvíhacím 
zariadením a tiež výkonným nasávacím 
čerpadlom DN 80 Nerez Blučina. V 
Pálenici je možnosť aj uskladnenia 

Medicína potecie novou technológiou
Vážení a milí pestovatelia, ale aj nepestovatelia, ovocia z mesta Gbely a 
širokého okolia! Je pravdepodobné, že až budete čítať tento článok, bude už  
pestovateľská Pálenica v plnej prevádzke. Tak aspoň niečo krátko o nás.

	 V piatok 29.9. nás ráno čakalo 
prekvapenie. Medzi nás zavítali dve 
dievčatá v gbelských krojoch, červené 
stužky zapletené do vrkočov, v náručí 
medovníkové srdiečka. Vykľuli sa z toho 
dve naše zamestnankyne, Mgr. Petra 
Hyžová – hlavná sestra a pani Linda 
Komorná – ergoterapeutka. Veru nás 
týmto ohromili a najmä našim obyvateľom 
urobili veľkú radosť. Veď začínali gbelské 
hody, a tak našim starkým dali do 
pozornosti toto krásne obdobie. Najmä 
naše staršie obyvateľky si zaspomínali 
na obdobie, keď sa kroj nosil ako bežné 
oblečenie. Veľmi to našim kolegynkám 
svedčalo.Veď,posúďte sami...

Krojované hody v DPS
	 Tohto galavečera sa zúčastnili 
aj zástupcovia hasičov z Gbelov, 
keďže súťažili v tejto hasičskej lige a 
navyše sa nám podarilo v celkovom 
hodnotení obsadiť pekné 3.miesto. 
Týmto umiestnením sme si zabezpečili 
miestenku na Superpohár, kde bojujú 
najlepšie tímy z celého Slovenska. 
Opakovane sme si odniesli aj ocenenie 
za najstaršie hasičské družstvo, ktoré 
nás jednak povzbudilo do nasledujúcej 

Ukoncenie hasicskej miniligy
Slávnostné vyhodnotenie Záhoráckej hasičskej ligy 2017, v ktorej súťažilo 
10 hasičských družstiev na ôsmich vybraných pohárových súťažiach, sa 
uskutočnilo 7. októbra v Kútoch.

sezóny s myšlienkou, že nepatríme 
ešte do starého železa, ale tiež prinútilo 
uvažovať o omladení hasičského tímu. 
Členovia súťažného družstva v ZHL: 
koš- Vladimír Vanek, náleva - Martin 
Kobilý, stroj - Michal Sedlák, béčka 
- Patrik Černý, rozdelovač - Miroslav 
Chňupka, pr.prúd - Jakub Palkovič, 
ľ.prúd - Radovan Vanek, náhradník - 
Boris Mikuš.

Ing. Boris Mikuš

         Šachisti spod Ostrého vrchu 
otvorili ďalší ročník šachovej sezóny. 
Pravdupovediac nezačali zrovna 
najlepšie, keď z prvých troch hraných 
stretnutí si pripísali len jednu remízu. 
Súťaž začala 4. ligou v domácom 
Vrbovom a naftári tu úplne vybuchli. 
Prehral Kubiš, Zajíček, Kanka a Kastler; 
jediným polbodovým bol Valla. Pri sčítaní 
bodov tak Gbelania podľahli Vrbovému 
0,5 : 4,5. Hneď budúci týždeň už začala 
aj 3. liga a gbelskí šachisti tentoraz 
cestovali do Modranky. Stretnutie sa 
vyvíjalo vo vyrovnanom duchu, avšak 
prinieslo smolný záver. Prehral Danada 
T. a Brunovský, remizoval Pribila G., 
Trávníček, Ambros a Danada O. Svoje 
partie vyhrali Kubiš a Zajíček. Zápas v 
Modranke sa nakoniec skončil remízou 
4 : 4. Ďalšie kolo 4. ligy sa odohralo už v 
domácich priestoroch a ani tu si Gbelania 
nedokázali napraviť reputáciu a prehrali 
tesne 2:3 s hosťujúcim Štefanovom. 
Prehral Kastler a Papánek, remizoval 
Valla a Kanka a jediný svoju partiu vyhral 
Zajíček.  

RNDr. Peter Brunovský, PhD.

Na úvod dve prehry a remíza

kvasu. Pripravený je pre vás priestor, kde 
si môžete v kľude posedieť a vychutnať 
si celý proces destilácie.
Všetky informácie i objednávky 
prijímame na tel.čísle: 0905 / 884 836.
Tešíme sa na vašu návštevu!

Stanislav Dávid, DiS.art

ˇ

ˇˇ



UPLYNULÉ OBDOBIE V OBRAZOCH
Lety helikoptérou (Gbelské hodové slávnosti 2017) Preprava vláčikom (Gbelské hodové slávnosti 2017)

Farské - práce na miestnej komunikácii Práce na rekonštrukcii budovy mestského úradu

Krojované deti počas hodovej svätej omše

Nový chodník na Záhumeniciach

Pozdrav členov kapely Heligonica čitateľom mesačníka Gbelan

Odovzdanie časovej schránky s odkazom pre budúce generácie



UPLYNULÉ OBDOBIE V OBRAZOCH
Gbelskí deviataci spoznávali históriu Pripomienka 625. výročia prvej písomnej zmienky o Gbeloch

Ulica SNP - asfaltovanie miestnej komunikácie Krojovanci počas hodových slávností

Novootvorená časť v Mestskej a naftárskej expozícii

Oslavy 625. výročia v našej škole

Spoločná fotografia obyvateľov DPS 1

Spoločná fotografia obyvateľov DPS 1
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Prváci majú velkých kamarátov
Začiatok každého školského roka 
býva určite najťažší pre najmenších 
členov našej školskej rodiny - pre 
prvákov.
	 Preto tento prechod z 
materskej školy do základnej školy 
tradične uľahčujú naši deviataci ako 
najväčšie žiacke autority v škole. 
Prvé zoznamovacie stretnutie nových 
priateľov sa uskutočnilo 21.9.2017 v 
našej jedálni. Deviataci sa s prvákmi 
jednu vyučovaciu hodinu zoznamovali, 
rozprávali, privítali ich v škole a zahrali 
sa s nimi ich obľúbené hry. Veríme, že 
aj toto príjemné stretnutie, ktoré bude 
mať v rôznych obmenách pokračovanie 
počas celého roka, prispeje k tomu, aby 
sa prváci v škole cítili príjemne.

Kolektív ZŠ s MŠ Gbely

ZUŠ-kársky park farebnejší

       Hneď začiatkom tohto školského 
roka sme nezaháľali a pokračujeme 
v skrášľovaní. V parku sme osadili 15 
vtáčích kŕmidiel, ktoré žiaria farbami. 
A kedže v parku môžete nájsť veľa 
vzácnych stromov, ale aj veveričku 
či datľa, nezabudli sme ani na hmyz, 
ktorému sme dopriali útočisko v 
HOTELOCH PRE HMYZ.

Za pomoc a cenné rady ďakujeme pani 
Ing. Ľudmile Činovskej. A dúfame, že do 
parku pomaly vdýchneme opäť život. Tak 
keď našu ZUŠ-ku najbližšie navštívite, 
dajte hlavu hore, alebo sa poobzerajte 
okolo seba :) 

Kolektív ZUŠ Gbely 

V minulom školskom roku sme 
za pomoci pani učiteľky Andrey 
Papánkovej a jej žiačok, premenili 
starý šedý múr na farebné umelecké 
dielo.

Den jazykov

	 . V našej škole sa my – učitelia 
cudzích jazykov – snažíme vštepovať 
deťom skutočnosť, že učenie sa cudzích 
jazykov nie je len o bifľovaní sa gramatiky 
a slov, ale aj o vnímaní iných kultúr, ich 
tradícií a zvykov. 
V tomto školskom roku sme počas hodín 
anglického jazyka opäť inovovali naše 
aktivity. Mladší žiaci súťažili v písaní slov 
na určitú tému. Tím, ktorý mal napísaný 
najviac správnych slov, zvíťazil. Deti 
písali slová kriedou na chodník pred 
školou, aby sa mohli aj okoloidúci 
zastaviť a možno aj niečo priučiť. Starší 
žiaci mali za úlohu nájsť pozdravy a 
základné frázy vo viacerých jazykoch 
európskych štátov. Nájdené informácie 
potom využili pri tvorení plagáta, ktorý sa 
teraz vyníma v učebni anglického jazyka. 
Popri hľadaní a tvorení sa dozvedeli 
nové, doposiaľ neznáme, poznatky o 
iných cudzích jazykoch. Dozvedeli sa, 
že Rusi píšu azbukou, Bulhari cyrilikou 
a Gréci špecifickou gréckou abecedou. 
Naša oslava jazykov však neostala len 

JEDNOU 
VETOU

V našej základnej škole sme zbierku Biela pastelka 
podporili sumou 238,50 € – najviac zo všetkých 

zbierkových miest okresov Senica a Skalica.

Do akcie Do školy na bicykli sa v základnej 
škole zapojilo 354 žiakov,

učiteľov a rodičov.

ˇ

ˇ

Každý rok koncom septembra nastane deň, kedy si pripomíname fakt, že sme 
obklopení cudzími jazykmi, ktoré sme sa schopní slobodne naučiť a ktoré 
môžu veľa naučiť aj nás. Týmto dňom je tradičný Európsky deň jazykov

pri vyššie vymenovaných aktivitách. 
Presne o týždeň neskôr našu základnú 
školu navštívil lektor angličtiny Jonatás, 
ktorý pochádza až ďalekej Južnej 
Afriky. So žiakmi jednotlivých ročníkov 
spoločne strávil niekoľko vyučovacích 
hodín, náplňou ktorých bola najmä 
komunikácia v cudzom jazyku. Pútavo 
deťom porozprával o krajine svojho 
pôvodu. Dozvedeli sme sa, že v Južnej 
Afrike majú jedenásť oficiálnych jazykov 

– jedným z najpoužívanejších je anglický 
jazyk, nasleduje afrikaans či zulu. 
Vďaka rozdielnej polohe Južnej Afriky 
a Slovenska majú Juhoafričania leto 
a Slováci zimu v rovnakom časovom 
období. 

Ďalej sú veľkými priaznivcami rugby – u 
nás takmer neznámeho športu. Žiaci si 
touto formou precvičili tzv. „spíking“ – 
rozprávanie v angličtine – a dozvedeli 
sa veľa kurióznych a nevšedných 
informácií. Pevne veríme, že spomenuté 
aktivity prispeli k ďalšiemu rozvoju 
vedomostí našich žiakov, že sa deti 
zabavili a že sa už teraz tešia na ďalší 
Európsky deň jazykov. 

Vyučujúce cudzích jazykov
ZŠ s MŠ Gbely

UPLYNULÉ OBDOBIE V OBRAZOCH
Gbelskí deviataci spoznávali históriu Pripomienka 625. výročia prvej písomnej zmienky o Gbeloch

Ulica SNP - asfaltovanie miestnej komunikácie Krojovanci počas hodových slávností

Novootvorená časť v Mestskej a naftárskej expozícii

Oslavy 625. výročia v našej škole

Spoločná fotografia obyvateľov DPS 1

Spoločná fotografia obyvateľov DPS 1
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Mesiac knižníc...
   Mesiac október je Mesiacom knižníc.
S radosťou  sme sa zapojili do projektu 
– Vzájomná výmena záložiek medzi 
Českom a Slovenskom. K vytvoreniu 
min. 120 ks záložiek nám pomáhali 
pani učiteľky zo Školskej družiny spolu 
s deťmi. Hotové kreatívne záložky boli 
zasielané do vybranej partnerskej školy v 
Čechách a odtiaľ boli zasielané k nám. 
Mesiac október bol mesiacom plným 
spoločných projektov a akcií.
Na začiatku si pani učiteľka Andrea 
Hvorecká vytvorila diskusiu na tému – 
Spoznávanie knižnice, orientácia v nej a 
zaobchádzanie s knihami. Piataci  získali 
základné informácie ohľadom rozdelenia 
kníh v našej knižnici, možnosti trávenia 
voľného času a zároveň im pani učiteľka 
prečítala úryvky z knihy: Mikulášove 
šibalstvá a Zmätené dvojičky zo slepej 
uličky. Ďakujeme veľmi pekne pani 
učiteľke za výstižnú a vtipnú prezentáciu 
našej školskej a mestskej knižnice.

Na druhý deň, 4.októbra, sa uskutočnila 
v knižnici, konkrétne v divadelnej 
miestnosti (kvôli projekcii) prezentácia 
o živote dinosaurov. Žiak Šimon Velšic 
si pre našich druháčikov pripravil 
prednášku o živote vyhynutých tvorov 
našej planéty. Pripravil si prezentáciu so 
základnými údajmi dinosaurov  a zároveň 
k tomu pridal i videoprojekciu. Sami sme 
boli veľmi prekvapení, ako deti reagovali 
na cudzie názvy dinosaurov a ich otázky 
boli vždy trefné a bohaté. Sme mu 
veľmi vďační a veríme, že i nabudúce  

Rastú...
	 Čarovné slovíčko, ktoré vylákalo 
do lesov veľké množstvo obyvateľov. 
Po dlhodobom suchu konečne prišli v 
septembri očakávané dažde. Teplo a 
vlhko spôsobili, že podhubie vyrazilo 
nad pôdu a dubáky, masláky, bedle sa 
konečne objavili. Každý z uvedených 
druhov má svoje stanovisko. Dubáky 
obyčajne rastú v starších dubinách, 
masláky v hustých mladých porastoch 
borovice. Toto počasie umožnilo, 
že hubári plnili svoje košíky. Každý 
spracoval nájdené hríby rôzne. Jedni 
ich sušia, druhí mrazia a labužníci si 
vychutnávajú rezne z bedlí, prípadne z 
dubákov, alebo na cibuľke s vajíčkom, 
prípadne s krupicou. Tento zvýšený 
pohyb ľudí po lese má ale i negatívne 
dôsledky. Nešťastní sú hlavne poľovníci. 
Totiž obdobie septembra a októbra je 
obdobím, kedy prichádza ruja jelenej a 
dančej zveri, ktorú poľovníci využívajú 
na lov zveri, kedy je možné rujné jelene 
vábením prilákať na dostrel a takto 
zhodnotiť, či jedinec je chovný, či súci 
na odstrel. Každý tento druh lesnej zveri 
má svoje miesta, kde sa cez deň ukrýva 
a odpočíva. Sú to hlavne borové seče. 
Taktiež má miesta, kde pravidelne ročne 
prichádza na tzv. rujovisko. Zvýšeným 
pohybom ľudí po týchto miestach sa 
zver vyplaší a behá chaoticky po lese, 
ako i cez lesné cesty. V noci, mimo 
hríbarskej sezóny, zver pred prechodom 
cez cestu vyčkáva, a keď nepočuje 
hukot motora, prechádza z jednej strany 
cesty na druhú. Počas hríbarskej sezóny 
zver stráca ostražitosť a i cez deň 
prechádza z jednej strany lesa na druhú, 
bez vrodenej ostražitosti, nakoľko je 
rôznymi skupinkami hríbarov preháňaná 
po celom lese. Hubárská sezóna sa 
prejavuje zvýšenými stretami so zverou, 
hlavne v úsekoch Gbely-Adamov a Kúty-
Kopčany. Strety vozidiel s lesnou zverou 
spôsobujú havárie, značné škody na 
vozidlách, ako i usmrtenie lesnej zveri. 
Preto je nutné v tomto období zo strany 
vodičov venovať zvýšenú pozornosť 
na týchto cestách a snažiť sa ísť takou 
rýchlosťou, aby bolo možné vozidlo 
rýchlo zastaviť a predísť tak stretu s 
lesnou zverou. I vzhľadom na uvádzané 
skutočnosti prajem hubárom plné košíky 
hríbov, poľovníkom úspešný lov, hlavne 
trofejovej zveri a vodičom bezpečnú 
jazdu bez stretu s lesnou zverou. 

Milan Kubinec

JEDNOU 
VETOU

Zákaz lovu kapra v revíroch  Adamov 1 a Adamov2  od 
14.10.2017 do 12.11.2017,  lov povolený od 13.11.2017. 

V ostatných revíroch MO SRZ Holíč je lov kapra 
povolený do 27.11.2017.                              

Pri jesennom zbere papiera v základnej 
škole sa spoločne vyzbieralo 18.388 kg 

papiera. Ďakujeme!

bude ochotný urobiť miniprezentácie 
o zvieratkách našej planéty pre deti z 
prvého stupňa.

Vo štvrtok, 5.októbra, sa štvrtáci s 
radosťou zúčastnili akcie s názvom: 
Dáme si hádanku? V knižnici sme 
si s deťmi zo štvrtého ročníka dávali 
vzájomne hádanky. Pani knihovníčka 
sľúbila, že si na budúcu akciu pripraví 
oveľa ťažšie hádanky, tieto vraj boli 
príliš ľahké..:). Nakoniec, keď už sme 
sa „vyhádankovali“, sme prešli na 
skupinové práce, kde každá trojica mala 
k dispozícii tajničku, ktorú museli vyriešiť 
spoločnými silami. Podľa reakcií detí 
sme pochopili, že sa im to veľmi páčilo a 
rady by si to opäť zopakovali.

V mesiaci október sme mali akciu pre 
tretiakov, ktorá sa volala: Prečíta nám 
známa osobnosť. Prišiel k nám pán 
farár Andrej Fordinál, pán riaditeľ Dávid 
Jureňa a miestny umelec Pavol Nemec. 
Prečítali nám humorný príbeh, rozprávku 
a povesť pre naše deti. Deti boli ohúrené 
prednesom všetkých troch osobností a 
stali sa pozornými poslucháčmi. Chceli 
by sme veľmi poďakovať naším hosťom, 
všetkým deťom – lebo boli super a 
samozrejme i pani učiteľkám, ktoré to 
všetko krásne organizačne zvládli.
Motto tohto mesiaca je: 
„Knihy sú podobné domovu, do ktorého 
sa vraciame i za najväčšej búrky.“

Ivana Niessen, vedúca knižnice
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	 Za pekného slnečného 
počasia prišlo aj veľa vzácnych hostí, 
členovia OV SZCH Senica, chovatelia a 
obdivovateľia zvierat  všetkých vekových 
kategórií, zo širokého okolia Záhoria a 
Moravy. Bolo sa na čo pozerať. Taktiež 
možnosť zakúpenia kvalitných chovných 
zvierat do svojich chovov využilo aj 
veľa chovateľov. Každý, kto si výstavu 
pozrel, mal možnosť si dať občerstvenie 
a pristaviť sa pri bohatej tombole, ktorá 
bola veľkým lákadlom pre deti s rodičmi. 
Výstavy sa zúčastnilo 77 vystavovateľov. 
Bolo vystavených 185 kusov králikov, 23 
plemien, 180 kusov hydiny, 39 plemien a 
168 kusov holubov, 18 plemien.
Zvieratá posudzovali: králiky – J. 
Čapkovič, J. Kováč, hydinu – V. Goňo, 
F. Raninec, holuby – Mgr. M. Zaňát, M. 
Martinkovič. 

Vyhodnotení chovatelia králikov.
Pohár primátora: Samuel Šmida (mladý 
chovateľ) – Viedenský biely
Súťaž oblasti Senica králikov: 1. miesto 
Ivan Matula – Viedenský modrý, 2. miesto 
– Peter Šimek – Francúzsky strieborný, 
3. miesto – Tibor Koník – Viedenský divo 
sfarbený. 
Čestné ceny: Ľubomír Pecha – Viedenský 
čierny, Štefan Juračka – Novozélandský 
biely, Karel Nosál – Belgický obor divo 
sfarbený, Igor Burský – Belgický obor 
biely, Jozef Klvač – Zdrobnelý baran 
čierny, Pavol Emrich  - Kalifornský, Jozef 

Jubilejná oblastná výstava
Už 27 rokov gbelskí chovatelia usporiadavajú na hodové slávnosti výstavu 
zvierat. V dňoch 30. 9. – 1. 10. 2017 to bola už 20.  jubilejná oblastná výstava 
králikov a 27.  miestna holubov a hydiny. 

	 Sezónu 2017 sme otvorili už 
tradične ako prví na Slovensku českým 
pohárom Meteorit cup, ktorý poriadame 
na našej trati už po piatykrát. No 
neubehol ani mesiac a boli sme postavení 
pred obrovskú výzvu, usporiadať 
medzinárodné preteky v motokrose 
v prítomnosti televízie TV 213, ktorá 
vysielala preteky v priamom prenose, 
takže na chyby a prešľapy nebol priestor. 
S hrdosťou však môžem konštatovať, 
že preteky dopadli na výbornú! Túto 
pochvalu sme dostali od samotného 
promotéra pretekov MX OPEN a 
Slovenskej motocyklovej federácie a 
týmto by som chcel   poďakovať všetkým 
tým, ktorí sa akoukoľvek formou podieľali 

Motokrosová sezóna ukoncená
Tohtoročná sezóna sa nám nadmieru vydarila i vďaka usporiadaniu 
medzinárodných pretekov. No začnime poporiadku...

Hoferka – Nemecký obrovitý strakoš, 
Jaroslav Kolaja – Rex modrý. 
Cena mladého chovateľa z OV SZCH 
Senica: Leonard Komárek – Zdrobnelý 
baran divo sfarbený. 

Čestné ceny mladých chovateľov: 
Viktória Klenová – Veľký svetlý strieborný, 
Tomáš Chňupka – Činčila malá
Vyhodnotenie chovateľov holubov.
Pohár primátora: Mgr. Peter Konc – 
Moravský pštros modrý jarabý
Pohár predsedy holubiarskej komisie: 
Milan Filípek – Český stavák modrý 
sedlatý

Čestné ceny: Ľubomír Pfeffer – Moravský 
pštros modrý, František Knotek – 
Benešovský biely, Vladimír Osuský – 
Karier, Andrej Trubiroha – King, Mgr. 
Miroslav Zaňát – Voorburský hrvoliak, 
Juraj Cintula – Brnenský hrvoliak, Milan 
Miča – Český bublák, Michal Hajdin – 
Slovenský vysokoletúň

Čestná cena mladý chovateľ: Ľuboš 
Krček – Český stavák žltý sedlatý
Vyhodnotenie chovateľov hydiny:
Pohár primátora: Peter Marčišovský – 
Wyandotka lososová zdrobnelá 
Čestné ceny: Gabriel Pavka – Australorpka 
čierna, Jozef Stanek – Hempšírka, 
Ľubomír Pfeffer – Hempšírka, Jaroslav 
Bayer – Sasexka, Ľubor Valent – Vlaška 
perlovo šedá, Milan Filípek – Velsumka 
zdrobnelá, Jozef Budovič – Wyandotka 
biela modrá kolumbia, Jaroslav Kolaja 
– Wyandotka oranžovo vlnitá, Dušan 
Karas – hus Landenská, Gabriel Pavka 
– hus Pomoranská, Štefan Janečka – 
hus Nemecká nosná, Jozef Sokol – hus 
Lindovská Ruská
Čestné ceny mladých chovateľov: Eliška 
Drozdová – Orpingtonka žltá, Petra 
Marčišovská – Wyandotka pásiková 
zdrobnelá
Po vyhlásení ocenených chovateľov 
boli ocenení jubilanti ZO SZCH Gbely 
za rok 2017: Ing. Miroslav Štvrtecký 
(65 r.), Pavol Emrich (70 r.), Vladimír 
Juriga (75r.). Na záver slávnostného 
vyhodnotenia a ukončenia výstavy 
sa všetkým prítomným chovateľom 
prihovoril predseda OV SZCH Senica 
pán Milan Filípek. Vo svojom príhovore 
vysoko ocenil úroveň a organizáciu 
výstavy a požiadal všetkých miestnych 
chovateľov aby takú krásnu výstavu 
zopakovali aj na budúci rok. Taktiež 
svoje poďakovanie všetkým členom 
ZO SZCH Gbely, ktorí sa podieľali 
na zorganizovaní výstavy, všetkým 
prítomným chovateľom, ktorí vystavovali 
svoje zvieratá, všetkým sponzorom, 
vyslovil predseda ZO SZCH Gbely p. 
Ľubomír Pfeffer. 

Ivan Matula,
Tajomník ZO SZCH Gbely

na usporiadaní týchto, ale tiež ďalších 
dvoch pretekov, ktoré sme v tomto roku 
usporiadali. Neobišli nás ani druhé 
najväčšie preteky na Slovensku pod 
názvom Slovenský pohár SCRUB CUP, 
ktorým sme v auguste motokrosovú 
sezónu na našej trati, čo sa týka 
pretekov, ukončili. A čo nás čaká ďalej? 
Teraz to bude rokovanie s federáciou 
a promotérom o usporiadaní pretekov 
v sezóne 2018, čo máme na 99% 
prisľúbené. V novembri sa zúčastníme 
oficiálneho vyhlásenia najlepších jazdcov 
a organizátorov na galavečere v Púchove 
pod názvom VEČER MAJSTROV, o 
ktorom vás budem informovať zasa 
nabudúce. Na záver by som ešte raz 
chcel poďakovať Mestu Gbely, všetkým 
sponzorom a priaznivcom tohto športu, 
ktorí nás podporujú.                 

Peter Kovárik

ˇ
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	 Na začiatku septembra 
usporiadali volejbalisti z Kútov tradičný 
pohodový antukový turnaj za účasti 
piatich družstiev z blízkeho okolia. 
Samozrejme, pozvanie na turnaj prijali 
aj volejbalisti z Gbelov s odhodlaním 
obsadiť niektorý stupeň víťazov. Hralo 
sa v jednej skupine systémom každý 
s každým, kde sme po jednej prehre 
nakoniec skončili na peknom druhom 
mieste. Vyhralo domáce družstvo z 
Kútov.

Ing. Boris Mikuš

Antukový turnaj

	 V našom partnerskom 
meste Židlochovice sa v sobotu 16.9. 
konal 8. ročník turnaja vo štvorhre, 
Burčák cup 2017. Naše gbelské esá, 
Maroš Bolebruch a Ján Hrabovský, 
reprezentovali na vysokej úrovni. 
Súperom v skupine nedali šancu a 
postúpili až do semifinále. História 
spred pol roka sa však zopakovala a 
svojho premožiteľa našli vo víťazovi 
celého turnaja. Po poslednom zápase 
chlapcom pripadlo pekné 3. miesto.

Peter Petrovič

Burcák cup
Židlochovice 2017

	 Veľa z nás sa prekoná, teplo 
oblečie a uteká s košíkom do lesa. 
Mnohí sa tešia na prechádzku po 
mäkkom lesnom machu, na stretnutie 
diviačej rodinky a radostný pocit hľadača 
pokladov, keď sa pred ním ukáže klobúk 
dubáka. 
Napriek všetkým krásnym vnemom a 
zážitkom, ktoré v lesoch načerpáme, je 
tu ešte jeden, pre oko milujúce krásu 
smutný, pre srdce späté s prírodou 
bolestivý. Jeden môj známy si všimol, 
že keď začnú rásť hríby, začnú sa v 
lese vyskytovať aj stratené telefóny a 
nožíky. Tie však často nájdu svojich 
pôvodných majiteľov, lebo sa k nim ešte 
s radosťou prihlásime. Je tu však oveľa 
závažnejší problém. Odpad... vpravo, 
vľavo, tam a ešte aj hentam. U auta, pri 
ceste, u stromu, aj u ďalšieho. Fľaše, 
tehly, oblečenie, gauče, elektronika, 
igelity, stavebný odpad. Rozťahaný na 
miestach vzdialených od cesty. Až sa 
natíska otázka: „Kto si dal takú námahu 
a toto všetko sem vyviezol?“

V lese alebo na smetisku?
Keď vo vzduchu voňajú chladné rána, lenivá hmla sa prevaľuje po poliach, 
z teplej postele sa vylieza ťažšie, nastáva to krásne obdobie a okolité lesy 
voňajú hubami.

V tejto dobe, keď sa zdá, že si 
spoločnosť začína uvedomovať svoje 
postavenie voči prírode. V období, 
kedy je konečne vidno viac a viac 
recyklovateľných materiálov, spoločnosť 
uvažuje nad udržateľnými riešeniami 
ťažby, módy, výroby, z obchodov sa 
vytrácajú plastové tašky a objavujú sa 
efektívnejšie metódy separácie odpadu, 
sa nad tým zastavuje rozum. Prečo to 
ľudia robia? Nie je jednoduchšie vyviezť 
odpad do zberného dvora, ktorý v tomto 
meste spoľahlivo funguje? A keď už nie 
do zberného dvora, prečo si tento odpad 
dotyční nenechajú vo vlastnej záhrade, 
vo vlastnej kuchyni, vo vlastnej spálni? 
Je potreba si uvedomiť, že lesy okrem 
funkcie ekonomickej plnia aj funkciu 
ekologickú a do tej spadá aj vytváranie 
životného prostredia pre obyvateľov lesa.  
Tento odpad je potom v „ich“ obývačke, 
v ich spálni a v ich kuchyni. Lenže ten 
stavebný odpad srnky nežerú. Vtáky s 
plastovými fľaškami nenakŕmia mladé 
a mikroorganizmy nerozložia sklenené 
črepy. A spoliehať sa na to, že veď to 
niekto uprace namiesto nás je zbabelé 
a hnusné. 
Preto skúsme odpad do lesa vôbec 
nevoziť a obal z keksíka a plechovku 
od piva si odložiť na vyhodenie doma. 
Alebo skrz plné košíky nie je kam s tým? 
Aby sa nikto z nás nemusel hanbiť za to, 
ako to tu vyzerá. Aby sme sa nemuseli 
červenať, keď pozveme na prechádzku 
do lesa niekoho „cezpoľného“. No najmä 
s argumentom, že vyhadzovať odpad 
voľne do prírody je normálne a že to robí 
každý. Nebuďme ako všetci! Správajme 
sa tak, aby sme sa nemuseli hanbiť 
najmä sami pred sebou. 

Lucia PetrovičováFoto: Stanislav Petrík

Foto: Lucia Petrovičová
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TEPOVANIE:
- automobilov
- sedačiek, kobercov...
Alžbeta Vlková, 0917 570 032

KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

- Výkup kovového odpadu a farebných kovov
- Výkup a zber autovrakov, doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
Otvorené: UT–PI:10.00-16.00 SO:9.00-12.00

Výkup papiera (časopisy a noviny)
na prevádzke Čáry

0908 / 147 888     0903 / 404 138

ŠENIGLA - NÁBYTOK 
NA MIERU

NÁVRH – VÝROBA – MONTÁŽ

www.nabytoksenigla.sk 
- Kuchynské zostavy, obývacie, 
spálňové zostavy, kúpeľňový a 

kancelársky nábytok, detské izby, 
šatníky, vstavané skrine.

KONTAKT: 0904 / 910 042

Predáva sa rodinný dom s 
pozemkom. Cena dohodou.

Kontakt: 0905 / 896 579

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

- predaj
Podľa evidencie rodinných 
domov sme zistili, že v meste 
Gbely je 191 neobývaných 
domov. Z tohto dôvodu 
ponúkame vlastníkom,   ktorí  
chcú neobývaný rodinný dom  
ponúknuť na predaj, možnosť 
bezplatnej inzercie v mesačníku 
Gbelan. Rozsah bezplatnej 
inzercie je  nasledovný:
Predáva sa rodinný dom na ul. 
............ súpisné číslo...........
Informácie na telefónnom čísle: .
.......................................

TVORBA 
WEBSTRÁNOK

Ondrej Chocholáček 
0915 / 613 610  www.webon.sk

Allianz- Slov.poisťovňa:
Jana Fiantoková  č.t.0908781219
Štúrova 853, Gbely - Riaditeľstvo Allianz SP 

Senica, Branč 1.poschodie
- ušetrenie na hypotékach 20-70%, životné  a 

rizikové poistenie, zabezpečenie detí, dospelých
V.I.P produkty, produkt Senior, zabezpečenie 

majetku, stály servis po celú PD

VÝROBA KOVOVÉHO 
OPLOTENIA ZÁBRADLIA A 
OCEĽOVÝCH KONŠTRUKCIÍ

Ferdinand Šmida - návrh, výroba, 
montáž

fmf.smida@gmail.com    
0905 / 311 521

Je na predaj rodinný dom s 
dvoma 3-izbovými bytmi na 

ulici Mirka Nešpora.
Každý z nich má samostatný 

vchod a výmeru 110m2.
Kontakt: 0907 / 782 620

SKLENÁRSTVO
Dušan Zámečník

0902 / 407 630

KAMEROVÉ SYSTÉMY, ALARMY
0903 / 486 477  www.comptelplus.sk

POČÍTAČE, INTERNET
POKLADNICE, WEBSTRÁNKY

0903 / 251 129   www.comptel.sk

AUTOŠKOLA JUNEK
3.11. o 16.00 hodine v DK Gbely

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944, 
ponúka:

kompletné kozmetické služby
- JANSSEN Cosmetics 
ošetrenie pleti - laser 

LASOCARE
Kontakt: 0904 / 572 184

ALLIANZ  SLOVENSKÁ  POISŤOVŇA
Miroslav Bystrický  (obchodný zástupca)

t.č.: 034/6621630, 0903 / 940 024
e-mail: miroslav.bystricky@oz.allianzsp.sk

zabezpečím poistenie:
- ŽIVOTNÉ – všetky druhy,

- MAJETKOVÉ – dom, domácnosť, zodpovednosť,
- PODNIKATEĽOV - hnuteľný majetok, stavby,

  zodpovednosť, dopravca, zásielky, lekári,
  advokáti, lesná stráž,

- CESTOVNÉ POISTENIE,
- POISTENIE NA HORY.

Na všetky poistenia ponúkam výrazné zľavy!

Spoločnosť HPM HEAT SK, 
zaoberajúca sa tepelným 

spracovaním, sídliaca v Gbeloch 
prijme zamestnancov na pozíciu:

Operátor kaliacej linky.

Požadujeme:
  - minimálne dosiahnuté vzdelanie: 
    vyučený s maturitou
  - základy práce na PC
  - organizačné
    a komunikačné schopnosti
  - pracovitosť
  - spoľahlivosť

Ponúkame:
   - platové podmienky: 900 € brutto.
   - obedy a nápoje zdarma,  
   - odmena pri životnom jubileu
   - dochádzkový príspevok
   - 13 plat
   - príspevok zamestnávateľa
     na dovolenku

Kontakt: 0902 847 613
Email: info@hpmheat.eu

DYŇOVÉ JADIERKA
Kontakt: 0905 / 408 294

Spoločnosť CONTABIL s.r.o. 
hľadá účtovníčku so znalosťou 
podvojného účtovníctva. Kontakt: 

0908 769 289
PNEUSERVIS ŽENIŠ

0905 / 691 736



Gbelan

Antoine de Saint-Exupéry: .......................... (tajnicka)ˇ

Spoločenská kronika
NARODILI SA:

Martin Horinka, Karolína Ondrejková
Anna Mária Prušanská, Aleš Šimek

MANŽELSTVÁ:
Lukáš Horinka a Klára Kilimajerová

   OPUSTILI NÁS: 
Ľubomír Hrnčirík (55 rokov)

Miroslava Chrenková (57 rokov)

JUBILANTI - OKTÓBER:
Vladimír Čarský, Emília Koričanská

Anna Krajčovičová,
Ing. Milan Králiček,

Anastázia Mihalovičová
Rozália Šmidová, Vladimír Šmida

Štefan Sokol, Jozefa Čárska
Ján Nemec

JUBILANTI - 09/2017 (doplnenie):
Marie Habová, Milan Martinkovič
Anton Matula, Ladislav Ovečka

Václav Polák
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Slavomír Brutovský. Vydávateľ nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Vydávateľ si vyhradzuje právo 
články upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor vydávateľa sa nemusí zhodovať s názorom autora článku. Vydavateľ nezopovedá za 
obsah a informácie obsiahnuté v platenej reklame a inzercii. Anonymné príspevky nebudú uverejnené, zaslané príspevky vydáva-
teľ nevracia. Adresa vydávateľa: Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely, Náklad 1820 ks, 
grafická úprava: Mgr. Slavomír Brutovský, tlač: Tlačiareň a knihviazačstvo Durlák. Uzávierka príspevkov je 15. deň v mesiaci.

	 V nedeľu 8.októbra 2017 sa 
uskutočnili Zámocké prívlačové preteky 
v areáli Holíčskeho zámku. Celkovú 
výsledkovú listinu pretekov nájdete na 
www.mosrz holic. Cenu za najväčšiu 
ulovenú bodovanú rybu získal Martin 
Burský z Gbelov, ktorý ulovil sumca 
veľkého v dĺžke 52 cm. (fotografia je 
ilustračná) Celkovo bolo ulovených 
len 38 bodovaných rýb, aj napriek 
tomu, že SRZ MO Holíč tesne pre 
pretekmi vysadila do zámockých valov 
400 kg pstruha dúhového. Ďalej treba 
spomenúť, že tieto preteky boli od ich 
zverejnenia vypredané v priebehu 20 dní. 
Celkovo bolo 120 pretekárov (maximálna 
kapacita pretekárskej trate) zo SR, ČR a 
Rakúska, pričom sa pretekov zúčastnili 

Gbelan úspešný na pretekoch
Na prívlačových rybárskych pretekov si odniesol cenu Gbelan - Martin Burský

aj dve ženy. Fotogalériu z podujatia 
si môžete pozrieť na tej istej webovej 
stránke.

Víťazoslav Mikuš
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Najkrajšia fotografia Gbelov a okolia
V tomto čísle opäť uve-
rejňujeme niekoľko zo  
zaslaných fotografií.

Na konci roka odmeníme 
troch vyžrebovaných, ktorí 
nám počas roka fotografie 

posielali.
Podmienky súťaže: Ak 
nám pošlete fotografiu, 

vyberieme snímky, ktoré 
postupujú do žrebovania 
o vecnú cenu. Fotografie 
posielajte na kultura@

gbely.sk vo formáte JPG v 
čo najväčšom rozlíšení.

Radoslav TrasoňDana KonečnáDenisa Brunovská

Marián Sedlák Zdenka Vašková

Ján KohútMarián RužičkaMiroslav Pecha

Ján Kohút Stanislav Hnát





1. november

5. / 19. november

22. november

26. november

25. november

21. november

10. november

12. / 19. november

Primátor mesta a vdp. farár vás pozývajú na
Pamiatku zosnulých

v stredu 1. novembra 2017 o 15.00 hodine pri Dome smútku Gbely.

Stolnotenisové ligové turnaje:
5.11.2017 (ne) 10.00 HbK Gbely : STK Štefanov  
19.11.2017 (ne) 10.00 HbK Gbely : Sokol Skalica  

v telocvični ZUŠ Gbely. Info: 0903 / 476 537

Šachové zápasy ŠK Nafta Gbely:
12.11.2017 (ne) 10.00 Gbely C - Holíč B (4.liga)
19.11.2017 (ne) 10.00 Gbely B - Holíč (3.liga)

(budova ZUŠ Gbely, III. poschodie)

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na koncert
Veselá trojka Pavla Kršky v piatok 10. novembra 2017 o 18.30 hodine

v Dome kultúry Gbely. Cena 5€ / dôchodcovia 3€. Lístky sú už v predaji.
Info: 0915 / 77 44 57

Základná organizácia Jednoty dôchodcov Gbely pozýva svojich členov
na Katarínsku zábavu v utorok 21. novembra 2017 o 14.00 hodine

v DK Gbely. Do tanca a na počúvanie hrá harmonikár Ladislav Michálek. 
Pripravená je bohatá tombola. Info: 0911 / 112 546

Vystúpenie žiakov ZUŠ Gbely - ľudový tanec a dychový súbor
sa uskutoční v stredu 22. novembra 2017 o 17.00 hodine

v Dome kultúry Gbely. Vstupné ľubovoľné.
Info: 034 / 6621 465

Kynologický klub Gbely pozýva na 1. stopárske preteky
v sobotu 25. novembra 2017 o 8.00 hodine do areálu KK Gbely.

Náplňou pretekov v kategórii BH/VT je poslušnosť bez špeciálnych cvikov
v kategóriách IPO 1 a SVV 1 je stopa a poslušnosť. Info: 0905 / 793501

Mesto Gbely a Okresná organizácia Únie žien Slovenska pozývajú na
výstavu zákuskov spojenú s ochutnávkou,

ktorá sa uskutoční v nedeľu 26. novembra 2017 o 14.00 hodine DK Gbely.
Pre malých návštevníkov sú pripravené tvorivé dielne. Info 0904 / 161712

pa m i at ka  z o sn ulýc h

s tol n ý  t en i s

š a c ho v é  zá pas y

v e sel á  t r oj ka  pav l a  k ršk y

kata r í n ska  zá b ava

p oď a k o va n i e  sl n k u

s topá rsk e  p r e t ek y

v ý s tava  zá k u sk o v
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